
 

 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO CSDP Nº 378, DE 18 DE MARÇO DE 2024. 
 

Designa comissão avaliadora dos trabalhos e 
aprova edital para a concessão do “Prêmio 
Benedicto Wilfredo Monteiro – Ano 2024” 

 
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 11, I e X da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006, publicada no D.O.E. em 09.02.2006; 
 
Considerando a necessidade de designar comissão e aprovar edital para a concessão do “Prêmio 
Benedicto Wilfredo Monteiro”; 
 
Considerando a necessidade de fomentar a valorização da produtividade funcional e 
aprimoramento técnico-jurídico da atividade intelectual dos membros da Defensoria Pública do 
Estado do Pará; 
 
Considerando a deliberação unânime do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública na 272ª 
sessão ordinária realizada no dia 18 de março de 2024; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º A comissão avaliadora do “Prêmio Benedicto Wilfredo Monteiro”, instituído pela Resolução 
CSDP Nº 061/2010, para o certame referente ao ano de 2024 é composta por três membros, 
profissionais de notável saber jurídico, abaixo listados: 
 
- DR. JEAN FRANCOIS YVES DELUCHEY; 
- DR. LUIZ ALBERTO GURJÃO SAMPAIO DE CAVALCANTE ROCHA; 
- Ms. MARIA CLARICE LEONEL 
 
Art. 2º Fica aprovado o Edital nº 03/2024 – ESDPA/DPE-PA, a ser publicado no sítio da Defensoria 
Pública do Estado do Pará. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos dezoito dias do mês 
de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 
 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO 
Presidente do Conselho Superior 
Defensor Público-Geral 
Membro Nato 
 
ARNOLDO PERES JUNIOR 
Subdefensor Público-Geral 
Membro Nato 



 

 

 

 
2 de 2 

EDGAR MOREIRA ALAMAR  
Corregedor-Geral  
Membro Nato  
 
MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA  
Membra Titular  
 
DYEGO AZEVEDO MAIA  
Membro Titular  
 
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO  
Membro Titular 
 
JACQUELINE BASTOS LOUREIRO  
Membra Titular  
 
ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS  
Membro Titular  
 
SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO  
Membro Titular  
 
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA  
Membro Titular 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publicada no D.O.E nº 35.753, de 21de março de 2024 
 
Áudio Resolução 

 
 
Escaneie o Qr Code 
 

 
 
https://tinyurl.com/Res378 


